
 

 Rua dos Ilhéus, nº 38 – Ed. Aplub – 8º andar – sala 804 – Centro – Florianópolis – SC – CEP 88010-560 
 Fone: (48)3222-0136 – Fax: (48)3222-0127 – www.futsalsc.com.br – email: futsalsc@futsalsc.com.br 

NOTA OFICIAL 002/2021 

 

O Presidente da FEDERAÇÃO CATARINENSE DE FUTEBOL DE SALÃO, no 
uso de suas atribuições, vem por meio desta, informar:  
 
Considerando a declaração de emergência em saúde pública de importância 
internacional pela Organização Mundial de Saúde (OMS), em 30 de janeiro de 2020, em 
decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus (COVID-19); 
Considerando a Lei Federal nº 13979/2020 de 06 de fevereiro de 2020, que dispõe 
sobre medidas de enfrentamento da emergência em saúde pública de importância 
internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19); 
Considerando a portaria nº 592, de 17 de agosto de 2020, que estabelece os critérios 
de funcionamento das atividades de interesse regional e local, bem como as medidas de 
enfrentamento da COVID-19, de acordo com os níveis de risco da Avaliação do Risco 
Potencial Regional das regiões de saúde; 
Considerando a portaria SES nº 703, de 14 de setembro de 2020, que estabelece os 
critérios para a retomada dos eventos e competições esportivas organizadas pela 
iniciativa privada e pela Fundação Catarinense de Esportes (Fesporte); 
Considerando a atual situação em que se encontra o estado de Santa Catarina em 
relação ao enfrentamento ao Covid-19 e, que, os leitos disponíveis estão com a sua 
capacidade quase que totalmente ocupadas; 
Considerando, a solicitação de diversas equipes e/ou clubes filiados com relação aos 
prazos de inscrições para Campeonato Catarinense de Futsal 2021. 

 
RESOLVE:  
 
 1º. Prorrogar o prazo de inscrições das equipes para o dia 26 de março de 2021. 

2º. Marcar o Congresso Técnico da competição para os dias 05 e 06 de abril de 2021. 

 
Florianópolis, 25 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

Márcio Leandro Dávila 

Presidente 


